motibus animalium ostendit quod omnis motus reducitur ad aliquod immobile, et hoc tangit in octavo Phisicorum», e ancora, a p. 310: «Oportet enim secundum Aristoteles et Averroys primo Celi et mundi quod ex diversa natura specifica causentur motus diversi in specie, quapropter corpori recto erit motus circularis accidentalis. Set omne accidentale reducitur ad aliquod essenziale».

⁴⁹ Questa conclusione, che merita un doveroso approfondimento, corregge in parte la mia proposta cronologica presentata nello studio *Moti, virtù, motori cit.*, nel quale non avevo rilevato la possibile citazione dal commento di Averroè al *De caelo*.

tabella 3

<i>De caelo</i>	<i>De generatione stellarum</i> , ed. Baur, pp. 32-36	<i>De caelo</i> , transl. Gerardi,	<i>De caelo</i> , transl. Scoti,
I.2, 268b26	p. 33: omne corpus aut est simplex aut compositum	p. 11: cum quaedam corpora sint simplicia et quaedam composita ex simplicibus	p. 16: Et cum corporum hoc quidem est simplex hoc autem compositum ex simplici
I, 270b	p. 33: tantum sunt quinque corpora simplicia secundum Aristotelem et alios philosophos, scilicet quatuor elementa et corpus nobile quod appellatur quinta essentia	p. 23: corpus nobile scilicet caelum ... et nominaverunt illum locum sublimem altum aethera	pp. 42-43: corpus nobile et gloriosum et est primum istorum omnium corporum
III.8, 306b15	p. 35: in fine IIIi <i>De celo et mundo</i> probat Aristoteles quod in elementis non sunt figure terminate secundum suam essentiam	p. 239: Elementis non sunt figurae determinatae. Verum naturae suae sunt significantes quod eis non sunt figurae essentiales	p. 631: elementa non habent figuras terminatas , immo natura eorum significat quod non habent figurae essentiales
I.9, 278a27	p. 35: celum est factum ex tota vel nova materia , ut dicit Aristoteles primo <i>De celo et mundo</i>	p. 71: Caelum factum est ex materia tota	p. 173: celum enim factum est ex tota materia

Passiamo adesso agli scritti di Grossatesta che si collocano negli anni 1220-1230. Essi includono opere nelle quali la presenza di Aristotele è senz'altro dominante. Anzitutto, a Grossatesta si devono i primi commenti latini alla *Fisica* e agli *Analitici secondi*: mentre il primo rimase allo stato di appunti, mentre il secondo fu una delle opere grossatestiane più note.⁵⁰ Questi apporti

⁵⁰ Per le edizioni: Robertus Grosseteste, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*, ed. P.B. Rossi, L.S. Olschki, Firenze 1981; e Roberti Grosseteste *Commentarius in VIII libros Physicorum Aristotelis*, ed. R.C. Dales, University of Colorado Press, Boulder, Colorado 1963. Di quest'ultimo è in corso una nuova edizione critica a cura di Neil Lewis.